
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 297 del 07-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1 

 

     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 
AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REG.GEN.   297   DEL   07-08-2024 

 
DETERMINA N. 117 DEL 07-08-2024 

 

 

Oggetto: 
FESTA DELLA PATRONA MARIA SS.MA DELLA CATENA. 
CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PARROCCHIA. IMPEGNO 
SPESA 

      

 
Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 6288 del 29 Luglio c.a. con la quale il 

Parroco del Santuario Maria SS.ma della Catena, Don Franco Mogavero, ha chiesto un contributo 
economico di €. 2500,00 per le spese dei festeggiamenti in onore della Patrona Maria SS. della 
Catena che avranno luogo il 20 Agosto c.a.; 

 
Rilevato che:  
rientra nelle competenze dell’Ente la possibilità di erogare contributi a favore di 

associazioni, comitati, parrocchie in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni, che siano 
coerenti con le finalità istituzionali dell’Amministrazione e svolte nell’interesse della collettività 
locale;  

 
 le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale includono la tutela e la 

salvaguardia delle manifestazioni, popolari tradizionali, appartenenti al patrimonio socioculturale e 
religioso della comunità Scillatese, nonché la promozione di iniziative finalizzate alla 
valorizzazione storico culturale di questo territorio;  

Visti 
- l’art. 118 della Costituzione Italiana che, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre 

allo Stato, Regioni, Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 297 del 07-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2 

 

- l’articolo 3 comma 2 del D.Lgs n. 267 del 2000, ai sensi del quale “il comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, il suo articolo 6 
 
Dato atto che la festa patronale di Scillato si svolge,ogni anno il 20 Agosto, integrando 

celebrazioni religiose con eventi di intrattenimento musicale e rappresenta il  momento più 
importante di aggregazione per tutta la comunità ;  

 
Richiamata la deliberazione n. 75 del 6  Agosto 2024, immediatamente esecutiva, con la 

quale la G.M. ha ritenuto opportuno, per le superiori considerazioni, accogliere la richiesta del 
Parroco tenuto, anche,  conto che la festa patronale è uno dei più importanti eventi religiosi e sociali 
per tutta la Comunità e che è intendimento dell’Amministrazione, nel rispetto delle tradizioni locali, 
sostenere e contribuire alla buona riuscita delle iniziative correlati ai festeggiamenti del Santo 
Patrono;  

 
Considerato che la G.M. con la citata deliberazione n.75 ha quantificato in € 3.150,00 il 

contributo  economico da concedere al Parroco a sostegno delle spese occorrenti per la realizzazione 
dei festeggiamenti, proprio alla luce dell’importanza dell’evento;  

Ritenuto che alla luce di quanto sopra si appalesa la necessità di impegnare la citata somma;  
Richiamata la determina sindacale n. 2 del 10.01.2024 di nomina dei Responsabili di Area; 
Attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o 

dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013  
 
Visti: 
l’art.184 del D.L.vo n.267/2000;  
l’art.49 del Regolamento di contabilità;  
la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio  
 

 
 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

di assumere impegno di spesa di € 3.150,00, da concedere al Parroco della Parrocchia Maria 
SS.ma della Catena, Don Franco Mogavero Notaro, quale contributo a sostegno delle spese per i 
festeggiamenti in onore della Patrona Maria SS della Catena che avranno nel corso del mese di  
Agosto c.a. ;  

 
di dare atto che: 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 297 del 07-08-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3 

 

alla liquidazione del sostegno economico si provvederà con successivo provvedimento, 
previa presentazione di rendiconto della somma concessa dal Comune, corredata dalle pezze 
giustificative ( fatture o ricevute debitamente quietanzate)  

 
 il contributo viene impegnato - in relazione alla esigibilità dell'obbligazione e del 

cronoprogramma della spesa - sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 come segue: 

esercizio capitolo voce codice importo 

2024 573 organizzazione evento " festa patronale  06.01-1.03.02.02.005 3.150,00 

  

di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 
alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti”. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Rag. VINCENZO LA RUSSA 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL Responsabile dell'Area 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 ORNELLA MINEO 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


